
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.05.2025 № 1999

Великий Новгород

Об утверждении Порядка проведения оценки последствий
принятия решения о реконструкции, модернизации, 

сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование,
об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью городского округа 

Великий Новгород, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, Порядка создания комиссий по 
оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью городского 
округа Великий Новгород, либо о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, и Положения о них

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 

№ 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", 

статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1193 "Об утверждении перечня 

случаев, в которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью", от 24 июля 2023 г. № 1194 "Об общих 

принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 



2

инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной 

собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих 

принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а 

также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке 

последствий принятия таких решений" Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей;

Порядок создания комиссий по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий 

Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей;

Положение о комиссиях по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий 

Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей.



3

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

аа
2022п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 26.05.2025 15:50
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 26.05.2025 № 1999

ПОРЯДОК
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа 
Великий Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации" и устанавливает принципы проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, 

передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород, либо о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей (далее - решение), а также значения основных критериев для проведения 

такой оценки.

2. Муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения и 

сооружения, оборудование и иное имущество), которое относится к объектам 

социальной инфраструктуры для детей и предназначено для целей образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей (далее - объект социальной инфраструктуры 

для детей), может использоваться только в данных целях.

3. Изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий 

Новгород, допускается в случаях, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1193 "Об утверждении перечня случаев, 

в которых допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной 

собственностью".

4. Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного использования 



5

земельных участков, предоставленных для размещения объектов социальной 

инфраструктуры для детей, запрещается, за исключением случаев, при которых в 

соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 

№ 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" 

допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной 

инфраструктуры для детей, и случаев изъятия таких земельных участков для 

муниципальных нужд.

5. Проведение оценки последствий принятия решения проводится в 

соответствии с общими принципами проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 

2023 г. № 1194.

6. Для проведения оценки последствий принятия решения Администрацией 

Великого Новгорода создается комиссия по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий 

Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - комиссия).

7. Для проведения оценки последствий принятия решения структурным 

подразделением Администрации Великого Новгорода, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя муниципальной организации, в отношении которой 

рассматриваются вопросы о реорганизации или ликвидации, заключении 

муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также функции и 

полномочия учредителя муниципальной организации, за которой закреплен объект 

социальной инфраструктуры для детей, в отношении которого рассматривается 

вопрос о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации, 



6

представляется в комиссию письменное предложение об оценке последствий 

принятия решения, включающее предложение о дальнейшем распоряжении объектом, 

обоснование необходимости/ цель аренды (безвозмездного пользования), время 

(режим) использования объекта, с приложением документов, определенных 

приложениями № 1 - № 6 к настоящему Порядку.

8. Критериями оценки последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры для детей, реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей являются:

обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры для 

детей, предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование;

обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей в объеме не менее чем 

объем таких услуг, предоставляемых с использованием объекта социальной 

инфраструктуры для детей, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 

пользование, до принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 

ней объектов собственности.

9. Критериями оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, являются:

обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации;

обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 



7

образования, развития, отдыха и оздоровления детей в объеме не менее чем объем 

таких услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации, до принятия решения о реорганизации или ликвидации организации;

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые 

реализовываются организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

10. Значения критериев, предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка, 

определяются приложениями № 7, № 8 к настоящему Порядку.

______________________



8

Приложение № 1
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород

1. Заключение о техническом состоянии объекта недвижимого имущества.

2. Копии документов технического учета либо копии выкопировок и 

экспликации к поэтажному плану из технического паспорта здания (сооружения, 

помещения).

3. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 

недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции.

4. Справка-обоснование целесообразности реконструкции объекта 

недвижимого имущества, содержащая анализ последствий проведения реконструкции 

объекта недвижимого имущества.

5. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования работ по 

реконструкции объекта недвижимого имущества.

6. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, предоставляемых с использованием объекта недвижимого 

имущества, предлагаемого к реконструкции.

7. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 



9

объекта недвижимого имущества, предлагаемого к реконструкции, до принятия 

решения о реконструкции.

8. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, 

предлагаемого к реконструкции, и о порядке продолжения деятельности в случае 

проведения реконструкции этого объекта.

_______________________



10

Приложение № 2
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о модернизации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород

1. Копии документов технического учета либо копии выкопировок и 

экспликации к поэтажному плану из технического паспорта здания (сооружения, 

помещения).

2. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 

недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации.

3. Справка-обоснование целесообразности модернизации объекта недвижимого 

имущества, содержащая анализ последствий проведения модернизации объекта 

недвижимого имущества.

4. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по модернизации 

объекта недвижимого имущества.

5. Документы, подтверждающие наличие источников финансирования работ по 

модернизации объекта недвижимого имущества.

6. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, предоставляемых с использованием объекта недвижимого 

имущества, предлагаемого к модернизации.

7. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей 



11

в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 

объекта недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации, до принятия 

решения о модернизации.

8. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, 

предлагаемого к модернизации, и о порядке продолжения деятельности в случае 

проведения модернизации этого объекта.

______________________



12

Приложение № 3
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород

1. Копии документов технического учета либо копии выкопировок и 

экспликации к поэтажному плану из технического паспорта здания (сооружения, 

помещения).

2. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 

недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.

3. Решение коллегиального органа управления организацией о необходимости 

ликвидации объекта недвижимого имущества.

4. Заключение о необходимости ликвидации объекта недвижимого имущества.

5. Справка-обоснование целесообразности ликвидации объекта недвижимого 

имущества, содержащая предложения по дальнейшему использованию земельного 

участка (с указанием кадастрового номера, площади) под объектом недвижимого 

имущества, предлагаемого к ликвидации.

6. Справка, содержащая анализ последствий ликвидации объекта недвижимого 

имущества.

7. Справка о стоимости предложенных к проведению работ по ликвидации 

объекта недвижимого имущества с указанием информации об источниках 

финансирования указанных работ.

8. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных 



13

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, предоставляемых с использованием объекта недвижимого 

имущества, предлагаемого к ликвидации.

9. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей 

в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 

объекта недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации, до принятия решения 

о ликвидации.

10. Справка о текущем использовании и техническом состоянии объекта 

недвижимого имущества, предлагаемого к ликвидации.

_______________________



14

Приложение № 4
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды, договора безвозмездного пользования предоставленных 
или закрепленных за ней объектов собственности

1. Справка об условиях передачи в аренду (безвозмездное пользование) объекта 

недвижимого имущества (адрес объекта, состав помещений, предлагаемых к передаче 

в аренду (безвозмездное пользование), площадь и назначение помещений, 

планируемых к передаче в аренду (безвозмездное пользование), срок аренды 

(безвозмездного пользования) и цель аренды (безвозмездного пользования).

2. Копия свидетельства о государственной регистрации права оперативного 

управления на здание (помещение) либо копия договора безвозмездного пользования.

3. Копии документов технического учета либо копии выкопировок и 

экспликации к поэтажному плану из технического паспорта здания (сооружения, 

помещения).

4. Расчет арендной платы.

5. Сведения о внесении записи в Единый государственный реестр юридических 

лиц (свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей)/ справка о постановке на учет физического 

лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход/ 

идентификационный номер налогоплательщика предполагаемого арендатора, 

ссудополучателя).



15

6. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям, а также 

подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 

целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, предоставляемых с использованием объекта социальной 

инфраструктуры, предлагаемого к передаче в аренду (безвозмездное пользование).

_______________________



16

Приложение № 5
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о ликвидации или реорганизации муниципальной 
организации, образующей социальную инфраструктуру для детей

1. Сведения о деятельности муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей (далее - организация), состоящие из:

справки о фактической численности работников организации по основному 

месту работы и работников организации по совместительству;

справки о количестве детей, пользующихся социальными услугами, 

предоставляемыми предполагаемой к реорганизации или ликвидации организацией;

справки о составе имущественного комплекса организации (особо ценное 

движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные участки), а 

также о недвижимом имуществе, предоставленном организации на основании 

договора аренды, договора безвозмездного пользования (с приложением заверенных 

надлежащим образом копий договоров аренды (безвозмездного пользования) и 

приложений к ним);

справки о задолженности организации перед физическими и юридическими 

лицами (в том числе информации о просроченной кредиторской задолженности) с 

выделением задолженности перед работниками организации и задолженности по 

уплате налогов, а также страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

справки об объеме финансового обеспечения в виде субсидий из средств 

бюджета и доходов от приносящей доход деятельности.



17

2. Выписка из решения коллегиального органа организации с обоснованием 

целесообразности реорганизации или ликвидации организации.

3. Рекомендации наблюдательного совета (в случае принятия решения о 

ликвидации или реорганизации автономного учреждения).

4. Справка-обоснование необходимости реорганизации или ликвидации 

организации, включающая в себя анализ социально-экономических последствий 

предполагаемой реорганизации или ликвидации.

5. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения оказания услуг детям 

в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых 

организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до принятия 

соответствующего решения.

6. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения осуществления видов 

деятельности, реализуемых организацией, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации.

7. План мероприятий по реорганизации или ликвидации организации.

_______________________



18

Приложение № 6
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения об изменении назначения объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород

1. Копии документов технического учета либо копии выкопировок и 

экспликации к поэтажному плану из технического паспорта здания (сооружения, 

помещения).

2. Ситуационный план с указанием границ земельного участка, объекта 

недвижимого имущества, предлагаемого к модернизации.

3. Справка-обоснование целесообразности изменения назначения объекта 

недвижимого имущества, содержащая анализ последствий изменения назначения 

объекта недвижимого имущества.

4. Справка, подтверждающая обеспечение продолжения оказания социальных 

услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 

оздоровления детей, предоставляемых с использованием объекта недвижимого 

имущества, предлагаемого к изменению назначения.

5. Справка, подтверждающая обеспечение оказания услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 

объекта недвижимого имущества, предлагаемого к изменению назначения, до 

принятия решения об изменении назначения.

6. Справка о текущем использовании объекта недвижимого имущества, 



19

предлагаемого к изменению назначения, и о порядке продолжения деятельности в 

случае изменения назначения этого объекта.

______________________



20

Приложение № 7
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

Критерии оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью городского округа Великий Новгород, заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности

Наименование критерия Значение 
критерия

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к рекон-
струкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 
также к передаче его в аренду, безвозмездное пользование

обеспечено/ не 
обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с 
использованием объекта социальной инфраструктуры, предла-
гаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения 
или ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование, до принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры, заключении муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности

обеспечено/ не 
обеспечено



21

Приложение № 8
к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью 

городского округа Великий 
Новгород, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную 
инфраструктуру для детей

Критерии оценки последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей

Наименование критерия Значение 
критерия

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, предоставляемых муниципальной 
организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации

обеспечено/ не 
обеспечено

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых 
муниципальной организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации, до принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации

обеспечено/ не 
обеспечено

Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, 
которые реализовываются муниципальной организацией, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации

обеспечено/ не 
обеспечено



22

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 26.05.2025 № 1999

ПОРЯДОК 
создания комиссий по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в 
безвозмездное пользование, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью городского 

округа Великий Новгород, либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм создания комиссий по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, 

передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород, либо о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей (далее - комиссии).

2. Комиссии формируются структурными подразделениями Администрации 

Великого Новгорода, осуществляющими функции и полномочия учредителя 

муниципальной организации, в отношении которой рассматриваются вопросы о 

реорганизации или ликвидации, заключении муниципальной организацией договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, а также функции и полномочия учредителя муниципальной 

организации, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, в отношении 

которого рассматривается вопрос о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации (далее - уполномоченный орган).

3. Составы комиссий утверждаются постановлением Администрации Великого 

Новгорода.

4. В своей деятельности комиссии руководствуются Положением о комиссиях 

по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в 

аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 



23

муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, либо о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, утвержденным постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 26.05.2025 № 1999.

5. Заседания комиссий проводятся по мере поступления в комиссии от 

уполномоченных органов письменного предложения о реконструкции, модернизации, 

сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, либо 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей. 

6. Комиссии формируются и действуют с учетом принципов, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 г. № 1194 

"Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 

муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а 

также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке 

последствий принятия таких решений".

______________________



24

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 26.05.2025 № 1999

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссиях по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа 
Великий Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации работы комиссий по 

оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, сдаче в 

аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, либо 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей (далее - комиссии), а также процедуру 

подготовки указанными комиссиями заключений в соответствии с Порядком 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, либо о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, утвержденным постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 26.05.2025 № 1999 (далее - Порядок 

проведения оценки).

2. Функции комиссий
Функциями комиссий являются:

проведение оценки последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры для детей на основании критериев оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 



25

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося

муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, заключении 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, установленных в соответствии с приложением № 7 к 

Порядку проведения оценки (далее - оценка последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры для детей); 

подготовка заключения (положительного или отрицательного) об оценке 

последствий принятия решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью городского 

округа Великий Новгород; 

проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру 

для детей на основании критериев оценки последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, установленных в соответствии с 

приложением № 8 к Порядку проведения оценки (далее - оценка последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации); 

подготовка заключения (положительного или отрицательного) об оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей.

3. Порядок создания и деятельности комиссий
3.1. Комиссии формируются Администрацией Великого Новгорода исходя из 

направления деятельности структурного подразделения Администрации Великого 

Новгорода, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной 

организации, в отношении которой рассматриваются вопросы о реорганизации или 

ликвидации, заключении муниципальной организацией договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также 

функции и полномочия учредителя муниципальной организации, за которой 

закреплен объект социальной инфраструктуры, в отношении которого 

рассматривается вопрос о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации (далее - уполномоченный орган).



26

Комиссии являются постоянно действующим органом, осуществляющим

функции, указанные в разделе 2 настоящего Положения.

3.2. В состав комиссии входят представители от уполномоченного органа,

представители иных структурных подразделений Администрации Великого

Новгорода, а также по согласованию представители других заинтересованных

государственных органов и органов местного самоуправления Великого Новгорода,

которые проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

3.3. Организационное и методическое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется уполномоченным органом.

3.4. Состав комиссии по направлению деятельности уполномоченного органа

утверждается постановлением Администрации Великого Новгорода. В состав

комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,

секретарь комиссии и члены комиссии.

3.5. Комиссию возглавляет должностное лицо Администрации Великого

Новгорода, координирующее направление деятельности уполномоченного органа в

соответствии с Распределением должностных обязанностей между Мэром Великого

Новгорода и заместителями Главы администрации Великого Новгорода.

В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя комиссии, которым является руководитель

уполномоченного органа.

Секретарь комиссии определяется из числа специалистов уполномоченного

органа.

В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности возлагаются

председателем комиссии (при его отсутствии - заместителем председателя комиссии)

на одного из членов комиссии.

3.6. Председатель комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, председательствует

на ее заседаниях;

назначает дату, определяет место и время проведения заседаний комиссии,

утверждает повестку;

обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов;

распределяет обязанности, дает поручения членам комиссии;



27

подписывает заключения комиссии.

3.7. Секретарь комиссии:

осуществляет подготовку материалов к заседаниям комиссии по вопросам, 

включенным в повестку;

информирует членов комиссии о дате, месте, времени проведения и повестке 

заседаний комиссии не позднее 2 рабочих дней до дня заседания комиссии;

оформляет заключения комиссии и передает их на подписание 

председательствующему на заседании комиссии.

3.8. Члены комиссии:

знакомятся со всеми представленными документами;

участвуют в заседаниях комиссии;

выполняют поручения председателя комиссии;

подписывают заключения комиссии;

имеют право в случае несогласия с принятым решением изложить свое особое 

мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

3.9. Основной формой работы комиссии являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при наличии 

кворума, который составляет не менее половины членов состава комиссии. 

Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек с учетом 

председателя комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

3.10. Для выполнения возложенных функций комиссия при решении вопросов, 

входящих в ее компетенцию, имеет право:

запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для 

принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их 

представления;

создавать рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в сферу 

деятельности уполномоченного органа.

3.11. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, 



28

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий

Новгород, либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации,

образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - решение), на основании

поступивших от уполномоченного органа письменных предложений с приложением

документов, перечень которых установлен приложениями № 1 - № 6 к Порядку

проведения оценки.

3.12. Поступившие в комиссию предложения и представленные в соответствии

с приложениями № 1 - № 6 к Порядку проведения оценки документы регистрируются

секретарем комиссии в журнале учета документов (далее - журнал) в день их

поступления в комиссию в порядке очередности поступления. Журнал должен быть

прошит и пронумерован, а также скреплен оттиском печати уполномоченного органа.

В журнале указываются:

дата регистрации предложения;

наименование уполномоченного органа, обратившегося с предложением;

ФИО руководителя уполномоченного органа, обратившегося с предложением,

телефон контактного лица;

содержание предложения (указывается краткое содержание предложения);

перечень принятых документов;

номер протокола заседания;

результаты рассмотрения предложения.

3.13. В случае если документы, установленные в соответствии с приложениями

№ 1 - № 6 к Порядку проведения оценки, представлены не в полном объеме,

предложение не рассматривается, о чем секретарь комиссии информирует

уполномоченный орган письменным уведомлением, содержащим причину отказа в

рассмотрении предложения не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации

предложения и представленных документов в журнале.

Проверка представленного комплекта документов секретарем комиссии

проводится путем сверки документов с перечнем, согласно приложениям № 1 - № 6 к

Порядку проведения оценки.

Уполномоченный орган вправе повторно направить предложение и

соответствующий комплект документов на рассмотрение в комиссию.



29

В случае возврата документов в журнале делается отметка о возврате

документов.

3.14. В случае соответствия предложений и документов перечню, согласно

приложениям № 1 - № 6 к Порядку проведения оценки секретарь комиссии передает

председателю комиссии предложения и представленные документы в течение

2 рабочих дней со дня их регистрации в журнале.

3.15. Председатель комиссии в течение 2 рабочих дней со дня направления ему

секретарем комиссии предложений и представленных документов определяет дату,

время и место проведения заседания комиссии, при этом заседание комиссии должно

быть проведено в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации

предложения и представленных документов в журнале.

3.16. На заседании комиссии проводится анализ целесообразности принятия

соответствующего решения критериям, установленным в соответствии с

приложениями № 7, № 8 к Порядку проведения оценки.

3.17. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по

итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев

оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной

инфраструктуры, установленных в соответствии с приложением № 7 к Порядку

проведения оценки.

Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения

о реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам проведенного

анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев оценки последствий

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации,

установленных в соответствии с приложением № 8 к Порядку проведения оценки.

Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения

об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по итогам

проведенного анализа достигнуты все значения критериев оценки последствий

принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей,

установленных в соответствии с приложением № 7 к Порядку проведения оценки.

Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о

реорганизации или ликвидации организации) в случае, если по итогам проведенного



30

анализа достигнуты все значения критериев оценки последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, установленных в

соответствии с приложением № 8 к Порядку проведения оценки.

3.18. По результатам работы комиссии оформляется положительное или

отрицательное заключение в течение 20 рабочих дней в соответствии с

приложениями № 1 - № 3 к настоящему Положению, которое подписывается всеми

присутствующими членами комиссии.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменной

форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

Секретарь комиссии вручает один экземпляр заключения под подпись представителю

уполномоченного органа в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня оформления

заключения.

3.19. Комиссия по результатам своей работы формирует комплект документов,

включающий в себя предложение, приложенные к нему документы и заключение

комиссии.

Комплект документов, оформленных по результатам работы комиссии, должен

быть прошит и пронумерован.

Хранение комплекта документов, оформленных по результатам работы

комиссии, осуществляется секретарем комиссии.

3.20. Секретарь комиссии обеспечивает размещение заключения комиссии на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет с учетом

требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне в срок,

не превышающий 7 рабочих дней со дня оформления заключения.

_______________________



31

Приложение № 1
к Положению о комиссиях по оценке 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью городского 

округа Великий Новгород, либо о 
реорганизации или ликвидации муници-

пальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Великий Новгород

Великий Новгород                                                                               "___" _______ 20__ г.

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее - комиссия),  в  составе  председателя

комиссии ________________________________________________________________,
                                                                     (ФИО, занимаемая должность)

заместителя председателя комиссии __________________________________________,
                                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

секретаря комиссии ________________________________________________________,
                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

членов комиссии: __________________________________________________________
                                                                           (ФИО, занимаемые должности)

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________,

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 



32

"Об   основных   гарантиях   прав   ребенка   в  Российской  Федерации"  в  отношении

объекта: __________________________________________________________________
                             (наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося

__________________________________________________________________________
муниципальной собственностью, в отношении которого проводится оценка последствий принятия

_________________________________________________________________________,
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации)

расположенного по адресу: _________________________________________________,

закрепленного за: _________________________________________________________,
                                                               (наименование муниципальной организации)

учредителем которой является: ______________________________________________
                                                                                 (наименование структурного подразделения

_________________________________________________________________________,
                                                         Администрации Великого Новгорода)

рассмотрев предложение об оценке последствий принятия решения с приложенными

документами, установила выполнение критериев оценки последствий принятия

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной

собственностью городского округа Великий Новгород:

№
п/п

Наименование критерия Значение 
критерия

1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, предоставляемых с исполь-
зованием объекта социальной инфраструктуры, предполагаемого 
к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздо-
ровления детей в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предполагаемого к реконструкции, модер-
низации, изменению назначения или ликвидации, до принятия 
соответствующего решения

Оценив последствия принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении  назначения  или  о  ликвидации  объекта  социальной инфраструктуры для

детей, закрепленного за _____________________________________________________
                                                        (наименование муниципальной организации, подведомственной



33

_________________________________________________________________________,
                             структурному подразделению Администрации Великого Новгорода)

комиссия приняла положительное (отрицательное) решение (нужное подчеркнуть).

Председатель комиссии ___________________     _______________________________
                                                               (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Заместитель председателя комиссии _______________     _________________________
                                                                                    (подпись)                         (расшифровка подписи)

Члены комиссии:
_______________     ________________________________________

                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)



34

Приложение № 2
к Положению о комиссиях по оценке 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью городского 

округа Великий Новгород, либо о 
реорганизации или ликвидации муници-

пальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке последствий принятия решения о заключении муниципальной 

организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования предоставленных 

ей или закрепленных за ней объектов собственности

Великий Новгород                                                                               "___" _______ 20__ г.

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее - комиссия),  в  составе  председателя

комиссии ________________________________________________________________,
                                                                     (ФИО, занимаемая должность)

заместителя председателя комиссии __________________________________________,
                                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

секретаря комиссии ________________________________________________________,
                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

членов комиссии: __________________________________________________________
                                                                           (ФИО, занимаемые должности)

_________________________________________________________________________,

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 



35

"Об   основных   гарантиях   прав   ребенка   в  Российской  Федерации"  в  отношении

объекта: _________________________________________________________________,
                                       (наименование объекта социальной инфраструктуры для детей)

расположенного по адресу: _________________________________________________,

закрепленного за: _________________________________________________________,
                                                               (наименование муниципальной организации)

учредителем которой является: ______________________________________________
                                                                                 (структурное подразделение Администрации

_________________________________________________________________________,
                                                                    Великого Новгорода)

рассмотрев предложение об оценке последствий принятия решения с приложенными

документами, установила выполнение критериев оценки последствий принятия

решения о заключении муниципальной организацией, образующей социальную

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования

предоставленных ей или закрепленных за ней объектов собственности:

№
п/п

Наименование критерия Значение 
критерия

1. Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в 
целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, предоставляемых с исполь-
зованием объекта социальной инфраструктуры, предполагаемого 
к передаче в аренду, безвозмездное пользование

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предполагаемого к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование, до принятия соответствующего 
решения

Оценив последствия принятия решения о заключении между _______________
                                                                                                                                               (наименование 

__________________________________________________________________________
    муниципальной организации, подведомственной структурному подразделению Администрации 

__________________________________________________________________________
                                                                    Великого Новгорода)

и ________________________________________________________________________
                                               (наименование арендатора/ ссудополучателя)

договора аренды (договора безвозмездного пользования) закрепленных за ней 

объектов собственности по указанным критериям, комиссия приняла положительное 

(отрицательное) решение (нужное подчеркнуть).



36

Срок действия настоящего заключения:__________________________________.

Председатель комиссии ___________________     _______________________________
                                                               (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Заместитель председателя комиссии _______________     _________________________
                                                                                    (подпись)                         (расшифровка подписи)

Члены комиссии:
_______________     ________________________________________

                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)



37

Приложение № 3
к Положению о комиссиях по оценке 

последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, сдаче 
в аренду, передаче в безвозмездное 

пользование, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью городского 

округа Великий Новгород, либо о 
реорганизации или ликвидации муници-

пальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке последствий принятия решения о

__________________________________________________________________________
                                             (указывается реорганизация или ликвидация)
__________________________________________________________________________
(полное наименование муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру
__________________________________________________________________________
                                                                                для детей)

Великий Новгород                                                                               "___" _______ 20__ г.

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, сдаче в аренду, передаче в безвозмездное пользование, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью городского округа Великий Новгород, 

либо о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее - комиссия),  в  составе  председателя

комиссии ________________________________________________________________,
                                                                     (ФИО, занимаемая должность)

заместителя председателя комиссии __________________________________________,
                                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

секретаря комиссии ________________________________________________________,
                                                                                 (ФИО, занимаемая должность)

членов комиссии: _________________________________________________________,
                                                                           (ФИО, занимаемые должности)

провела оценку последствий принятия решения о _______________________________
                                                                                                         (реорганизация/ ликвидация - нужное

__________________________________________________________________________
                                                                                  указать)
__________________________________________________________________________
     (полное наименование муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру



38

_________________________________________________________________________,
                                                                             для детей)

расположенной по адресу:___________________________________________________.

Рассмотрены и проанализированы следующие представленные документы:
__________________________________________________________________________
                                                  (перечислить все представленные документы)
__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________.

По результатам рассмотрения и анализа представленных документов в

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ

"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", на основании

критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей,

установлено:

№
п/п

Наименование критерия Значение критерия

1. Обеспечение продолжения оказания социальных 
услуг детям в целях обеспечения жизне-
деятельности, образования, развития, отдыха 
и оздоровления детей, предоставляемых 
муниципальной организацией, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации

2. Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей 
в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых муниципальной организацией, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации, 
до принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации

3. Обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются муни-
ципальной организацией, предлагаемой к реорга-
низации или ликвидации

Оценив   последствия   принятия    решения    о    реорганизации    (ликвидации)

__________________________________________________________________________
   (наименование муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей)

по указанным критериям, комиссия приняла положительное (отрицательное) решение 

(нужное подчеркнуть).



39

Председатель комиссии ___________________     _______________________________
                                                               (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Заместитель председателя комиссии _______________     _________________________
                                                                                    (подпись)                         (расшифровка подписи)

Члены комиссии:
_______________     ________________________________________

                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)

_______________     ________________________________________
                                                (подпись)                                               (расшифровка подписи)


